### بخش اول

**الف) اوضاع سیاسی-اجتماعی ایران از ۱۲۹۹ تا ۱۳۳۳ هجری قمری (روزگار زندگانی رئیس علی)**
نظر به این که تولد رئیس علی دلواری در سال ۱۲۹۹ هجری قمری بوده است که مصادف با سی و پنجمین سال پادشاهی ناصرالدین شاه قاجار است، مبدا بررسی را سال مذکور قرار داده‌ایم. ناصرالدین شاه که در سال ۱۲۶۴ هجری قمری (۱۸۴۸ میلادی) تا سال ۱۳۱۳

**در پی رخدادهای و اوضاع تهران نا به سامان بود و با گسترش انقلاب به ولایات، تقریباً در سراسر کشور هیجان عمومی و جدال نیروهای آزادی خواه و استبدادطلب شایع شد. شیراز و بوشهر به عنوان دو کانون مهم انقلاب مشروطه در جنوب ایران نیز شاهد هیجانات و جدال نیروها بوده است.**

انقلاب مشروطه و پس از آن تعارضاتی از قبیل رویارویی آزادی خواهان با مستبدین، رقابت ایل قشقایی با ایل خمسه و نامشخص بودن مرز دقیق ایالت فارس با حکمرانی بنادر، اوضاع پیچیده‌ای را به وجود آورده بود. مورد اخیر یعنی تعارض میان ایالت فارس و حکمرانی بنادر موجب تضعیف قدرت مرکزی و سرگردانی امور اداری نواحی جنوب فارس شده بود. (ج) از سال ۱۹۰۷ میلادی (۱۳۲۵ ه.ق) مداخلات انگلیسی‌ها در جنوب ایران بیشتر شد. در این سال قرارداد معروف تقسیم ایران به سه منطقه میان روس و انگلیس به امضاء رسید. طبق این قرارداد، فارس منطقه تحت نفوذ انگلستان نبود. اما انگلستان می‌خواست در عمل چنین باشد. لذا به بهانه حفظ امنیت راه‌های تجاری

و حفاظت از اتباع خود از سال ۱۹۰۹ شروع به مداخله نظامی نمود.

در این‌جا به منظور معرفی بیشتر خانواده رئیس علی، نمودار سلسله نسب وی را ترسیم نموده‌ایم:

#### شهادت رئیس علی و انعکاس آن

رئیس علی، در شب سوم سپتامبر ۱۹۱۵ میلادی روز ۲۳ شوال ۱۳۳۳ ه.ق در جریان شش‌پنجون به نیروهای انگلیس در محل تنگک، مورد اصابت گلوله قرار گرفت و شهید شد. در مورد کیفیت شهادت این سردار رشید اقوال مختلفی وجود دارد که بنا به ایجاز مبحث جای مقال آن نیست.